
��Á�������� �����	
�� �������
�� 	
���� �� ��� �	 ��	���

�� �� � �
� ��� � ���	� 
 ��	��Ç����
�� � � �� ��
� �� ����

Secretaria de Estado da Casa Civil

ATOS DO SECRETÁRIO DE ESTADO CHEFE

DE 05 DE MAIO DE 2014

O SECRETÁRIO DE ESTADO CHEFE DA CASA CIVIL,
usando das atribuições que lhe foram conferidas pelo Decreto nº
40.644, de 08/03/2007,

RESOLVE :

NOMEAR RUTH GOMES PONTES para exercer, com valida-
de a contar de 02 de maio de 2014, o cargo em comissão de As-
sistente, símbolo DAS-6, do Centro de Tecnologia de Informação e
Comunicação do Estado do Rio de Janeiro - PRODERJ, da Secretaria
de Estado da Casa Civil, em vaga resultante da transformação es-
tabelecida pelo Decreto nº 44.163, de 15/04/2013.

EXONERAR, a pedido e com validade a contar de 30 de
abril de 2014, CRISTIANE NUNES VIRGINIO, ID Funcional nº
4393375-0, do cargo em comissão de Diretor de Divisão, símbolo
DAS-6, do Arquivo Público do Estado do Rio de Janeiro - APERJ, da
Secretaria de Estado da Casa Civil. Processo nº E-12/005/046/2014.

NOMEAR NÁDIA DÉVAKI PENA GARCIA, ID Funcional nº
5003236-4, para exercer, com validade a contar de 01 de maio de
2014, o cargo em comissão de Diretor de Divisão, símbolo DAS-6, do
Arquivo Público do Estado do Rio de Janeiro - APERJ, da Secretaria
de Estado da Casa Civil, anteriormente ocupado por Cristiane Nunes
Virginio, ID Funcional nº 4393375-0. Processo nº E-12/005/47/2014.

EXONERAR, com validade a contar de 01 de maio de 2014,
NÁDIA DÉVAKI PENA GARCIA, ID Funcional nº 5003236-4, do cargo
em comissão de Chefe de Serviço, símbolo DAI-6, do Arquivo Público
do Estado do Rio de Janeiro - APERJ, da Secretaria de Estado da
Casa Civil. Processo nº E-12/005/47/2014.

NOMEAR ADRIANA DIAS GONÇALVES para exercer, com
validade a contar de 01 de maio de 2014, o cargo em comissão de
Chefe de Serviço, símbolo DAI-6, do Arquivo Público do Estado do
Rio de Janeiro - APERJ, da Secretaria de Estado da Casa Civil, an-
teriormente ocupado por Nádia Dévaki Pena Garcia, ID Funcional nº
5003236-4. Processo nº E-12/005/48/2014.

TORNAR INSUBSISTENTE o Ato de 09 de abril de 2014,
publicado no D.O. de 10/04/2014, que revogou a nomeação de CRIS-
TIANE NUNES VIRGINIO, ID Funcional nº 4393375-0, para exercer o
cargo em comissão de Diretor de Divisão, símbolo DAS-6, do Arquivo
Público do Estado do Rio de Janeiro - APERJ, da Secretaria de Es-
tado da Casa Civil, anteriormente ocupado por Johenir Jannotti Vié-
gas, ID Funcional nº 4197444-1. Processo nº E-12/005/38/2014.

NOMEAR PAULO HENRIQUE RODRIGUES AFONSO para
exercer, com validade a contar de 01 de maio de 2014, o cargo em
comissão de Assistente I, símbolo DAS-6, da Fundação Centro Es-
tadual de Estatísticas, Pesquisas e Formação de Servidores Públicos
do Rio de Janeiro - CEPERJ, da Secretaria de Estado de Planeja-
mento e Gestão, em vaga resultante da transformação estabelecida
pelo Decreto nº 44.642, de 06/03/2014. Processo nº E-
01/052/1184/2014.

EXONERAR, com validade a contar de 01 de maio de 2014,
REGINA CÉLIA LOURENÇO NERY, ID Funcional nº 4211341-5, do
cargo em comissão de Assistente II, símbolo DAI-6, do Fundo Único
de Previdência Social do Estado do Rio de Janeiro - RIOPREVIDÊN-
CIA, da Secretaria de Estado de Planejamento e Gestão. Processo nº
E-01/008/1075/2014.

EXONERAR, com validade a contar de 04 de maio de 2014,
ANA LUCIA DA SILVA MANHÃES, ID Funcional nº 4342319-1, do
cargo em comissão de Assistente II, símbolo DAI-6, do Fundo Único
de Previdência Social do Estado do Rio de Janeiro - RIOPREVIDÊN-
CIA, da Secretaria de Estado de Planejamento e Gestão. Processo nº
E-01/008/1077/2014.

NOMEAR ALINE DE LIMA PASSOS MACEDO para exercer,
com validade a contar de 29 de abril de 2014, o cargo em comissão
de Ajudante I, símbolo DAI-1, da Secretaria de Estado de Planeja-
mento e Gestão, anteriormente ocupado por Maria Beatriz de Oliveira
Santos, ID Funcional nº 5015947-0. Processo nº E-01/001/164/2014.

NOMEAR CAROLINE GUSMÃO MAIA E SILVA, ID Funcio-
nal nº 05018443-1, para exercer, com validade a contar de 14 de abril
de 2014, o cargo em comissão de Ajudante I, símbolo DAI-1, da Se-
cretaria de Estado de Planejamento e Gestão, em vaga resultante da
transformação estabelecida pelo Decreto nº 44.641, de 06/03/2014.
Processo nº E-01/001/161/2014.

NOMEAR AURÉLIO VOGAS BARRETO, ID Funcional nº
4435961-1, para exercer, com validade a contar de 01 de abril de
2014, o cargo em comissão de Assessor, símbolo DAS-7, da Subse-
cretaria Extraordinária da Região Serrana, da Secretaria de Estado de
Obras, anteriormente ocupado por Priscila de Góes Pereira, ID Fun-
cional nº 4320142-3. Processo nº E-17/001/1375/2014.

EXONERAR, a pedido e com validade a contar de 28 de
abril de 2014, GISELA NOBREGA CASTRO FRANÇA, ID Funcional
nº 5413647-0, do cargo em comissão de Assessor, símbolo DAS-7, da
Secretaria de Estado de Obras. Processo nº E-17/001/1373/2014.

EXONERAR AMARILDO SOARES MAROTTA, ID Funcional
nº 4321703-6, do cargo em comissão de Ajudante II, símbolo DAI-2,
da Secretaria de Estado de Obras. Processo nº E-17/001/1374/2014.

NOMEAR SEBASTIÃO MATOS TIMOTIO para exercer o car-
go em comissão de Ajudante II, símbolo DAI-2, da Secretaria de Es-
tado de Obras, anteriormente ocupado por Amarildo Soares Marotta,
ID Funcional nº 4321703-6. Processo nº E-17/001/1376/2014.

EXONERAR FRANCISCO MATHEUS GUIMARÃES, ID Fun-
cional nº 4336566-3, do cargo em comissão de Assessor Técnico,
símbolo DAS-8, da Superintendência de Unidades Próprias, da Sub-
secretaria de Unidades Próprias, da Secretaria de Estado de Saúde.
Processo nº E-08/003/097/2014.

TORNAR SEM EFEITO o Ato de 05 de agosto de 2013, pu-
blicado no D.O. de 06/08/2013, que nomeou VANESSA RIBEIRO pa-
ra exercer o cargo em comissão de Gerente, símbolo DAS-6, da Ge-
rência de Enfermagem, da Divisão Técnica, do Hospital Estadual
Adão Pereira Nunes, da Superintendência de Unidades Próprias, da
Subsecretaria de Unidades Próprias, da Secretaria de Estado de Saú-
de, anteriormente ocupado por Elaine Cristine da Conceição Vianna,
ID Funcional nº 2456942-9, por não ter tomado posse dentro do prazo
legal. Processo nº E-08/003/58/2014.

NOMEAR LUANA DOS SANTOS PIMENTEL para exercer,
com validade a contar de 15 de março de 2014, o cargo em comis-
são de Gerente, símbolo DAS-6, da Gerência de Enfermagem, da Di-
visão Técnica, do Hospital Estadual Adão Pereira Nunes, da Superin-
tendência de Unidades Próprias, da Subsecretaria de Unidades Pró-
prias, da Secretaria de Estado de Saúde, anteriormente ocupado por
Elaine Cristine da Conceição Vianna, ID Funcional nº 2456942-9. Pro-
cesso nº E-08/003/058/2014.

NOMEAR UBIRATAN DE ALMEIDA MARTINS para exercer
o cargo em comissão de Gerente, símbolo DAS-6, da Gerência de
Infraestrutura e Abastecimento, da Divisão Administrativa, do Hospital
Estadual Carlos Chagas, da Superintendência de Unidades Próprias,

da Subsecretaria de Unidades Próprias, da Secretaria de Estado de
Saúde, anteriormente ocupado por Andre Luis Silva Gomes, ID Fun-
cional nº 5018164-5. Processo nº E-08/003/091/2014.

NOMEAR ISABEL CRISTINA DO NASCIMENTO COELHO,
ID Funcional nº 3029313-8, para exercer o cargo em comissão de Ge-
rente, símbolo DAS-6, da Gerência de Enfermagem, da Divisão Téc-
nica, do Hospital Estadual Carlos Chagas, da Superintendência de
Unidades Próprias, da Subsecretaria de Unidades Próprias, da Secre-
taria de Estado de Saúde, anteriormente ocupado por Marcelo Batista
Napoles Rodrigues, ID Funcional nº 4218362-6. Processo nº E-
08/003/092/2014.

EXONERAR LAURA CARMELA DE LUCA FRANÇA, Médi-
co, matrícula nº 08/108875-9, do cargo em comissão de Diretor, sím-
bolo DAS-6, do Centro de Estudos, do Departamento Geral de Se-
leção e Treinamento, da Diretoria de Recursos Humanos, do Instituto
de Assistência dos Servidores do Estado do Rio de Janeiro - IASERJ,
da Secretaria de Estado de Saúde. Processo nº E-08/004/241/2014.

EXONERAR, com validade a contar de 19 de fevereiro de
2014, JANAINA SILVA SANTOS, ID Funcional nº 580040-4, do cargo
em comissão de Assistente, símbolo DAS-6, da Superintendência Téc-
nica Administrativa, da Subsecretaria Executiva, da Secretaria de Es-
tado de Educação. Processo nº E-03/9603/2012.

EXONERAR, com validade a contar de 01 de março de
2014, LEONARDO DE BELLIS MAURICIO, ID Funcional nº
05010847-6, do cargo em comissão de Assistente II, símbolo DAI-6,
da Coordenação Geral de Controle e Concessão de Vale Social, da
Secretaria de Estado de Transportes. Processo nº E-10/001/167/2014.

NOMEAR CELSO RAMPINI DO CARMO para exercer, com
validade a contar de 02 de maio de 2014, o cargo em comissão de
Assessor, símbolo DAS-7, da Secretaria de Estado de Agricultura e
Pecuária, anteriormente ocupado por Paulo Roberto Brasil Guimarães,
ID Funcional nº 5008763-0. Processo nº E-02/001/1268/2014.

NOMEAR JOSÉ PAULO SALES DA MATA para exercer o
cargo em comissão de Assistente II, símbolo DAI-6, da Secretaria de
Estado de Agricultura e Pecuária, anteriormente ocupado por Thiago
de Oliveira Tinoco. Processo nº E-02/001/1267/2014.

NOMEAR GISELE TEIXEIRA NEVES para exercer, com va-
lidade a contar de 01 de maio de 2014, o cargo em comissão de As-
sessor, símbolo DAS-7, da Secretaria de Estado de Trabalho e Ren-
da, anteriormente ocupado por Luiz Eduardo Francisco da Silva, ID
Funcional nº 4152242-7. Processo nº E-22/001/305/2014.

NOMEAR SIMONE DE OLIVEIRA SANTOS, ID Funcional nº
5022683-5, para exercer, com validade a contar de 01 de maio de
2014, o cargo em comissão de Assistente, símbolo DAS-6, da Supe-
rintendência de Formação e Qualificação Profissional, da Secretaria
de Estado de Trabalho e Renda, anteriormente ocupado por Gabriely
Azevedo Bulhões Parreira. Processo nº E-22/001/311/2014.

EXONERAR, com validade a contar de 01 de maio de 2014,
GABRIELY AZEVEDO BULHÕES PARREIRA do cargo em comissão
de Assistente, símbolo DAS-6, da Superintendência de Formação e
Qualificação Profissional, da Secretaria de Estado de Trabalho e Ren-
da. Processo nº E-22/001/310/2014.

NOMEAR MARCELO DA SILVEIRA para exercer, com vali-
dade a contar de 01 de maio de 2014, o cargo em comissão de As-
sistente II, símbolo DAI-6, da Secretaria de Estado de Trabalho e
Renda, anteriormente ocupado por Maria da Apresentação Fernandes
da Silva, ID Funcional nº 5012834-5. Processo nº E-22/001/309/2014.

EXONERAR, com validade a contar de 01 de maio de 2014,
NOBERTO ANTONIO DE MELLO, ID Funcional nº 5013905-3, do car-
go em comissão de Assistente II, símbolo DAI-6, do Departamento
Geral de Administração e Finanças, da Secretaria de Estado de Tra-
balho e Renda. Processo nº E-22/001/306/2014.

NOMEAR LILIA SANCHES DA SILVA para exercer, com va-
lidade a contar de 01 de maio de 2014, o cargo em comissão de As-
sistente II, símbolo DAI-6, do Departamento Geral de Administração e
Finanças, da Secretaria de Estado de Trabalho e Renda, anteriormen-
te ocupado por Noberto Antonio de Mello, ID Funcional nº 5013905-3.
Processo nº E-22/001/308/2014.

EXONERAR, com validade a contar de 01 de maio de 2014,
SIMONE DE OLIVEIRA SANTOS, ID Funcional nº 5022683-5, do car-
go em comissão de Chefe de Serviço, símbolo DAI-6, do Serviço de
Compras, da Divisão de Material e Patrimônio, do Departamento Geral
de Administração e Finanças, da Secretaria de Estado de Trabalho e
Renda. Processo nº E-22/001/311/2014.

NOMEAR GABRIELY AZEVEDO BULHÕES PARREIRA para
exercer, com validade a contar de 01 de maio de 2014, o cargo em
comissão de Chefe de Serviço, símbolo DAI-6, do Serviço de Com-
pras, da Divisão de Material e Patrimônio, do Departamento Geral de
Administração e Finanças, da Secretaria de Estado de Trabalho e
Renda, anteriormente ocupado por Simone de Oliveira Santos, ID
Funcional nº 5022683-5. Processo nº E-22/001/310/2014.

EXONERAR JOELTON DE OLIVEIRA CHAGAS, ID Funcio-
nal nº 5025971-7, do cargo em comissão de Assessor-Chefe, símbolo
DAS-8, do Centro Comunitário de Defesa da Cidadania - Jacarezinho,
da Coordenadoria dos Centros Comunitários de Defesa da Cidadania
- CCDCs, da Secretaria de Estado de Assistência Social e Direitos
Humanos. Processo nº E-23/001/1167/2014.

NOMEAR SANDIRLEY POTIGUASSU DOS SANTOS para
exercer o cargo em comissão de Assessor-Chefe, símbolo DAS-8, do
Centro Comunitário de Defesa da Cidadania - Jacarezinho, da Coor-
denadoria dos Centros Comunitários de Defesa da Cidadania -
CCDCs, da Secretaria de Estado de Assistência Social e Direitos Hu-
manos, anteriormente ocupado por Joelton de Oliveira Chagas, ID
Funcional nº 5025971-7. Processo nº E-23/001/1167/2014.

EXONERAR, a pedido e com validade a contar de 10 de fe-
vereiro de 2014, DENILSON SALLES DE ANDRADE, ID Funcional nº
4173901-9, do cargo em comissão de Assessor, símbolo DAS-7, do
Centro Comunitário de Defesa da Cidadania - Nilópolis, da Coorde-
nadoria dos Centros Comunitários de Defesa da Cidadania - CCDCs,
da Secretaria de Estado de Assistência Social e Direitos Humanos.
Processo nº E-23/01/587/2014.

EXONERAR ANA PAULA SILVA PEREIRA, ID Funcional nº
0065098-3, do cargo em comissão de Diretor de Unidade, símbolo
DAS-7, da Fundação para a Infância e Adolescência - FIA/RJ, da Se-
cretaria de Estado de Assistência Social e Direitos Humanos. Proces-
so nº E-23/001/1157/2014.

NOMEAR FÁBIO GOMES SOARES para exercer o cargo em
comissão de Diretor de Unidade, símbolo DAS-7, da Fundação para a
Infância e Adolescência - FIA/RJ, da Secretaria de Estado de Assis-
tência Social e Direitos Humanos, anteriormente ocupado por Ana
Paula Silva Pereira, ID Funcional nº 0065098-3. Processo nº E-
23/001/1157/2014.

EXONERAR ZENÓLIA DE SOUZA PORTO, ID Funcional nº
5011269-4, do cargo em comissão de Assistente, símbolo DAS-6, do
Centro Comunitário de Defesa da Cidadania - Jacarezinho, da Coor-
denadoria dos Centros Comunitários de Defesa da Cidadania -
CCDCs, da Secretaria de Estado de Assistência Social e Direitos Hu-
manos. Processo nº E-23/001/1169/2014.

NOMEAR VALÉRIA MARIA SOARES para exercer o cargo
em comissão de Assistente, símbolo DAS-6, do Centro Comunitário
de Defesa da Cidadania - Jacarezinho, da Coordenadoria dos Centros
Comunitários de Defesa da Cidadania - CCDCs, da Secretaria de Es-
tado de Assistência Social e Direitos Humanos, anteriormente ocupa-
do por Zenólia de Souza Porto, ID Funcional nº 5011269-4. Processo
nº E-23/001/1169/2014.

NOMEAR TALIA SOBREIRA MACHADO para exercer o car-
go em comissão de Diretor de Divisão, símbolo DAS-6, da Secretaria
de Estado de Assistência Social e Direitos Humanos, anteriormente
ocupado por Elinete Cordeiro e Silva, ID Funcional nº 4400503-2. Pro-
cesso nº E-23/001/1152/2014.

NOMEAR LEVI BORRET MARIANO para exercer o cargo
em comissão de Assistente II, símbolo DAI-6, do Gabinete do Secre-
tário, da Secretaria de Estado de Assistência Social e Direitos Huma-
nos, anteriormente ocupado por Augusto César Gaspar, ID Funcional
nº 4331656-5. Processo nº E-23/001/1170/2014.

Id: 1668685

ATO DO SECRETARIO DE ESTADO CHEFE

DE 05 DE MAIO DE 2014

O SECRETÁRIO DE ESTADO CHEFE DA CASA CIVIL, no uso das

atribuições que lhe foram concedidas de acordo com a delegação de

competência prevista no artigo 1º, inciso VIII, do Decreto nº

40.644/2007, e tendo em vista o que consta do Processo Adminis-

trativo nº E-09/090/127/2014,

RESOLVE:

REFORMAR AMAURY SIMÕES, CORONEL PM, RG 43.584, com
fundamento nos arts. 102, II e 104, inciso IV, da Lei nº 443/1981, a
contar de 7 de abril de 2014, data do laudo pericial da Junta Superior
de Saúde.

Id: 1668671

DESPACHOS DO SECRETÁRIO DE ESTADO CHEFE

DE 05 DE MAIO DE 2014

PROCESSO Nº E-02/001/3269/2013 - AUTORIZO, nos termos solici-
tados.

PROCESSO Nº E-12/337922/2008 - AUTORIZO, nos termos requeri-
dos.

PROCESSO Nº E-06/001/171/2014 - AUTORIZO, consoante orienta-
ção do Excelentíssimo Senhor Governador do Estado, com base na
delegação de competência conferida pelo Decreto nº 31.302, de
23.5.2002. Encaminhem-se os autos à Secretaria de Estado de De-
senvolvimento Regional, Abastecimento e Pesca, para as providências
complementares.

PROCESSO Nº E-11/003/130/2014 - AUTORIZO, consoante orienta-
ção do Excelentíssimo Senhor Governador do Estado, com base na
delegação de competência conferida pelo Decreto nº 31.302, de
23.5.2002. Encaminhem-se os autos à Secretaria de Estado de De-
senvolvimento, Energia, Indústria e Serviço - SEDEIS, com vistas à
CODIN, para as providências complementares.

PROCESSO Nº E-17/001/1137/2014 - AUTORIZO, consoante orienta-
ção do Excelentíssimo Senhor Governador do Estado, com base na
delegação de competência conferida pelo Decreto nº 31.302, de
23.5.2002. Encaminhem-se os autos à Secretaria de Estado de Obras,
para as providências complementares.

PROCESSO Nº E-26/003/225/2014 - AUTORIZO, consoante orienta-
ção do Excelentíssimo Senhor Governador do Estado, com base na
delegação de competência conferida pelo Decreto nº 31.302, de
23.5.2002. Encaminhem-se os autos à Secretaria de Estado de Ciên-
cia e Tecnologia, com vistas à FAPERJ, para as providências com-
plementares.

PROCESSO Nº E-13/001/670/2014 - AUTORIZO, sem ônus para o
Estado, com base no inciso IV do art. 1º do Decreto nº 25.244, de
12.04.99, alterado pelo Decreto nº 26.685, de 06.7.2000.
Encaminhem-se os autos à Subsecretaria Militar da Casa Civil, para
as providências complementares.

PROCESSO Nº E-13/001/663/2014 - AUTORIZO, sem ônus para o
Estado, com base no inciso IV do art. 1º do Decreto nº 25.244, de
12.04.99, alterado pelo Decreto nº 26.685, de 06.7.2000.
Encaminhem-se os autos à Subsecretaria Militar da Casa Civil, para
as providências complementares.

PROCESSO Nº E-14/515.064/2012 - Tendo em vista o que consta do
processo administrativo E-14/515.064/2012, em especial a manifesta-
ção da d. Procuradoria-Geral do Estado (fls. 127), cujos argumentos
ora adoto como fundamento de minha decisão, DEFIRO o pedido de
compensação do Precatório nº 2010.00727-6, pelo valor de R$
1.054.168,03 (um milhão, cinquenta e quatro mil, cento e sessenta e
oito reais e três centavos).
À d. Procuradoria-Geral do Estado, em devolução, para fins do art. 4º,
parágrafo único, da Resolução Conjunta SECC/PGE nº 32/2010.

PROCESSO Nº E-14/515.186/2012 - Tendo em vista o que consta do
processo administrativo E-14/515.186/2012, em especial a manifesta-
ção da d. Procuradoria-Geral do Estado (fls. 48/49), cujos argumentos
ora adoto como fundamento de minha decisão, RETIFICO a decisão
por mim proferida aos 26 de dezembro de 2012 e veiculada na Im-
prensa Oficial em 27.12.2013.
Nada obstante tal retificação, DEFIRO o pedido de compensação do
Precatório nº 2010.01475-2, pelo valor de R$ 133.799,57 (cento e trin-
ta e três mil setecentos e novena e nove reais e cinquenta e sete
centavos).
À d. Procuradoria-Geral do Estado, em devolução, para fins do art. 4º,
parágrafo único, da Resolução Conjunta SECC/PGE nº 32/2010.

Id: 1668683

DESPACHO DO ORDENADOR DE DESPESAS

DE 02/05/2014

PROCESSO Nº E-12/005/172/2013 - REVOGO à Licitação por Pregão
Eletrônico nº 20/2013, consubstanciado nos pronunciamentos de fls.
232 da Assessoria de Planejamento e Gestão e do Diretor Geral do
Arquivo Público Estadual à fls. 234 .

Id: 1668189

SUBSECRETARIA MILITAR

DESPACHO DO SUBSECRETÁRIO

DE 02.05.2014

PROCESSO Nº E-13/001/674/2014 - Revalidação de Placas Especiais
- EXERCITO BRASILEIRO - Comando Militar do Leste. AUTORIZO,
nos termos do Decreto nº 35656, de 07.06.2004.
Ao DETRAN/RJ, para adoção das providências pertinentes.

Id: 1667799

CONSELHO ESTADUAL DE TRÂNSITO

ATA DA 11ª SESSÃO ORDINÁRIA DO CONSELHO ESTADUAL DE
TRÂNSITO DO ESTADO DO RIO DE JANEIRO - CETRAN/RJ, REA-
LIZADA NO DIA 26 DE MARÇO DE 2014 (quarta-feira), INICIADA
ÀS 10 HORAS E 30 MINUTOS, NA SALA DE REUNIÕES DO CE-
TRAN/RJ, SITUADA NA AVENIDA PRESIDENTE VARGAS, N°
817/10° ANDAR, CENTRO/RJ.
INÍCIO: 10 h e 30 min.
TÉRMINO: 13 h e 55 min.
PRESIDÊNCIA: Antônio Sérgio de Azevedo Damasceno, Presidente
do CETRAN/RJ.
CONSELHEIROS: Hamilton Dorta do Amaral Filho, Antônio Uostom
Borges Germano, Angela Christina de Castro Pacheco, Biracy Sá Val-
dez, Delfim da Silva Santos Neto, Fernando Duarte Lopes Moreira,
Luiz Antonio Marques Madeira, Marcello de Rezende Lourenço, Janaí-
na Sant'anna Barros da Silva, Jeferson Lourenço Bartalo e Rogério
Santos Toffano Pereira.
CONSELHEIROS SUPLENTES: Carlos Roberto Reis Conti e Márcia
Fábio Mazante.
AUSÊNCIAS JUSTIFICADAS: Ivan da Silva Luciano, Sérgio Peres
Martins Vianna, Daniele Kirk, Wanderby Braga de Medeiros, Fausto
Castro de Araújo Neto, Luciana Maria Baptista Ventura, Wilson Duarte
de Araújo, Douglas Carvalho Paiva, Antônio Carlos Elias, Antônio de
Freitas Tristão, Beatriz Maria Marques Diniz e Lineu Castilho Martins.

ORDEM DOS TRABALHOS:

1. INSTALAÇÃO, VERIFICAÇÃO DE QUORUM E ABERTURA DA
SESSÃO PELO PRESIDENTE DO CETRAN/RJ.
2. LEITURA DA ATA DA REUNIÃO ANTERIOR, SUA DISCUSSÃO E
APROVAÇÃO.
-Foram aprovados, à unanimidade, os termos da ata correspondente à
10ª sessão ordinária do CETRAN/RJ, realizada no dia 19 de março
de 2014.
3. JULGAMENTO DE RECURSOS DESTINADOS AO CANCELAMEN-
TO DE MULTAS POR INFRAÇÃO DE TRÂNSITO:
-Foi aprovado, à unanimidade, o relatório oferecido no processo a
seguir discriminado, cujo relator concluiu pelo DEFERIMENTO do re-
curso apreciado; cancelando-se, assim, em síntese, a penalidade de
multa, e demais efeitos, aplicada ante a disposição do artigo 165 do
CTB; correspondente à DELIBERAÇÃO CETRAN de 2014, consigna-
do no item 3.1:
3.1. Processo do DETRAN/RJ nº E-12/066/54813/2013.
Relator: Cel. PM Hamilton Dorta do Amaral Filho, Conselheiro, Vice-
Presidente do CETRAN/RJ.
-Foi aprovado, por maioria de votos, o relatório oferecido no pro-
cesso a seguir discriminado, cujo relator concluiu pelo DEFERIMENTO
do recurso apreciado; cancelando-se, assim, em síntese, a penali-
dade de multa, e demais efeitos, aplicada ante a disposição do ar-
tigo 165 do CTB; correspondente à DELIBERAÇÃO CETRAN de
2014, consignado no item 3.2:
3.2. Processo do DETRAN/RJ nº E-12/551236/2012.
Relator: Cel. PM Antônio Uostom Borges Germano, Conselheiro-Re-

Despachos do Governador
EXPEDIENTE DE 05 DE MAIO DE 2014

PROCESSO Nº E-12/61/12023/2013 - AUTORIZO, nos termos da pro-
posta do Senhor Secretário de Estado de Planejamento e Gestão às
fls. 43 destes autos.

Id: 1668688


